

Emendas 156 a 181

Baseadas nas sugestões de alterações enviadas pelo Conselheiro DANIEL SMOLENTZOV

Emenda 156

Art. 2º - VI (substitutiva)

Onde lê-se: "...a diversidade biológica com vistas a aumentar também o índice de desenvolvimento humano da região;"

Leia-se: "...a diversidade biológica com vistas **a proteger o bioma tutelado pela respectiva unidade de conservação;**

Emenda 157

Art. 2º - XVI (substitutiva)

Onde lê-se: "XVI - buscar formas para a repartição justa e equitativa dos benefícios advindos da pesquisa e do uso dos recursos biológicos e genéticos, entre as fontes desses recursos, às Unidades de Conservação que lhes deram origem e aqueles que os utilizam de forma legal;"

Leia-se: - "**XVI- buscar formas para a repartição justa e equitativa dos benefícios advindos da pesquisa realizada nas Unidades de Conservação, bem como do uso de seus recursos biológicos e genéticos entre aquele que realizou a pesquisa ou fez uso dos recursos biológicos e genéticos e a Unidade de Conservação na qual tal processo se realizou;**"

Emenda 158

Art. 4º - I (aditiva)

Onde lê-se: "...da natureza, e respectivas zonas de amortecimento..."

Leia-se: "da natureza, e **suas** respectivas zonas de amortecimento"

Emenda 159

Art 4º - I – a-) (supressiva)

Retirar as definições dos itens 1 a 6, ficando a redação da seguinte forma:

a) de proteção integral:

- 1) **Estação Ecológica;**
- 2) **Reserva Biológica;**
- 3) **Parque Estadual;**
- 4) **Monumento Natural;**
- 5) **Refúgio de Vida Silvestre;**
- 6) **Reserva Particular do Patrimônio Natural.**

Emenda 160

Art 4º - I – b-) (supressiva)

Retirar as definições dos itens 1 a 6, ficando a redação da seguinte forma:

“b) de uso sustentável:

- 1) **Área de Proteção Ambiental;**
- 2) **Área de Relevante Interesse Ecológico;**

- 3) Floresta Estadual;**
- 4) Reserva Extrativista;**
- 5) Reserva de Fauna;**
- 6) Reserva de Desenvolvimento Sustentável.”**

Emenda 161

Art 4º - II (supressiva, substitutiva e aditiva)

Retirar as definições dos itens **a)** até **f)**, ficando a redação da seguinte forma:

“II - Outras áreas protegidas, como tais definidas em Lei:

- a) Área de Preservação Permanente;**
- b) Reserva Legal;**
- c) Áreas úmidas, como tal definidas e reconhecidas nos termos da Convenção sobre as Zonas Úmidas de Importância Internacional - RAMSAR;**
- d) Área Natural Tombada: área inscrita como tal no livro tombo municipal, estadual ou federal;**
- e) Reservas da Biosfera; IDEM.**
- f) Áreas do Patrimônio Mundial Natural. IDEM.”**

Emenda 162

Art 4º - III - 3 – f-) (supressiva)

Onde lê-se: “Áreas de entorno de Cavidades Naturais Subterrâneas”

Leia-se: “**Áreas de Cavidades Naturais Subterrâneas**”

Emenda 163

Art 4º - § 4º - (substitutiva)

Onde lê-se: “O reconhecimento de espaços territoriais nas categorias expressas no inciso III deste artigo deverá:”

Leia-se: “Para a inclusão das áreas expressas no inciso III deste no SIGAP-SP, deverão”

Emenda 164

Art. 6º - (supressiva)

Suprimir todo artigo

Emenda 165

Art. 7º - (supressiva)

Suprimir todo artigo

Emenda 166

Art. 10 – (supressiva)

Suprimir todo artigo

Emenda 167

Art. 12 – III (substitutiva)

Onde lê-se: “emitir parecer conclusivo acerca da área cujo reconhecimento como Reserva Particular do Patrimônio Natural se requer, e, se favorável, dar a conhecer ao proprietário o conteúdo do Termo de Compromisso a ser firmado, de acordo com o modelo do anexo I deste decreto;”

Leia-se: **“emitir parecer conclusivo acerca da área cujo reconhecimento como Reserva Particular do Patrimônio Natural se requer, e, se favorável, notificar o proprietário acerca do conteúdo do Termo de Compromisso a ser firmado, de acordo com o modelo do anexo I deste decreto;”**

Emenda 168

Art.12 – V – (substitutiva)

Onde lê-se: “...após o reconhecimento da mesma por ato do Secretário do Meio Ambiente.”

Leia-se: **“após o reconhecimento da RPPN por ato do Secretário do Meio Ambiente.”**

Emenda 169

Art. 18 – (supressiva)

Suprimir todo artigo

Emenda 170

Art. 26 – (substitutiva)

Onde lê-se: “...ato a que se refere o inciso III, do art. 12”

Leia-se: **“...ato a que se refere o inciso III, do art.25”**

Emenda 171

Art. 27 – (substitutiva)

Onde lê-se: “...preparatórios a que se refere o art. 12”

Leia-se: **“...preparatórios a que se refere o art. 25”**

Emenda 172

Art. 28 – (substitutiva)

Onde lê-se: “...consulta estabelecidos no art. 12”

Leia-se: **“...consulta estabelecidos no art. 25”**

Emenda 173

Art. 29 – (substitutiva)

Onde lê-se: “A desafetação ou redução dos limites de uma Unidade de Conservação estadual só pode ser feita mediante lei específica e desde que ao menos uma área equivalente, e com o mesmo valor ambiental daquela desafetada ou reduzida, seja utilizada para criação ou ampliação de uma Unidade de Conservação da mesma categoria da unidade cujos limites foram alterados.”
,,

Leia-se: **“A desafetação ou redução dos limites de uma Unidade de Conservação estadual só pode ser feita mediante lei específica, desde que a Unidade conte com Plano de Manejo que recomende tais medidas.”**

Emenda 174

Art. 30- (substitutiva)

Onde lê-se: “As Unidades de Conservação estaduais, exceto Área de Relevante Interesse Ecológico, Área de Proteção Ambiental e Reserva Particular do Patrimônio Natural, devem possuir uma zona de amortecimento e, quando conveniente, declarar e integrar corredores ecológicos.”

Leia-se: **“As Unidades de Conservação estaduais, exceto Área de Relevante Interesse Ecológico, Área de Proteção Ambiental e Reserva Particular do Patrimônio Natural, devem possuir uma zona de amortecimento e, quando conveniente, declarar e integrar corredores ecológicos.”**

Emenda 175

Art. 30 - § 3º - (supressiva)
Suprimir todo artigo

Emenda 176

Art. 33 – (supressiva)
Suprimir a frase : “...e outras áreas protegidas públicas ou privadas,...”

Emenda 177

Art. 34 – Parágrafo único – (supressiva)
Suprimir todo o Parágrafo Único

Emenda 178

Art. 35 – Parágrafo único – (supressiva)
Suprimir todo o Parágrafo Único

Emenda 179

Art. 38 - § 1º - (substitutiva)
Onde lê-se: “...e normatização da Unidade de Conservação for estabelecida...”
Leia –se: “...**a normatização da Unidade de Conservação forem estabelecidos...**”

Emenda 180

Art. 48 - § 1º - (aditiva)
O parágrafo passa a ter a seguinte redação: “§ 1º - Cada conselheiro contará com um **suplente**, representando o mesmo grupo do titular.”

Emenda 181

Art. 59 – (supressiva)
Suprimir todo artigo